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과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,386,9061,255,781 131,125

1.교육비특별회계이전수입 1,386,9061,255,781 131,125

1.교육비특별회계전입금수입 1,386,9061,255,781 131,125

1.학교회계전입금 1,386,9061,255,781 131,125

1.학교운영비전입금 997,3351,005,595 -8,260
학교기본운영비 : (926,097,000원 × 1교) - 

933502000 =
-7,405,000

학교기본운영비(유치원) : (71,238,000원 × 1

교) - 72093000 =
-855,000

2.목적사업비전입금 389,571 250,186 139,385
스포츠강사 인건비 : (16,686,000원 × 1교) - 

7,416,000원 =
9,270,000

(성립전)유치원 방과후 과정 시간제기간제교사 인건비 : 

(13,625,000원 × 1교) - 5,703,000원 =
7,922,000

(성립전)유치원 방과후 과정 시간제 강사 인건

비 : (7,250,000원 × 1교) - 2,520,000원 =
4,730,000

(성립전)대체인력인건비 : (2,707,000원 × 1교

) - 494,000원 =
2,213,000

대체인력인건비 : (2,806,000원 × 1교) - 

2,707,000원 =
99,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

(4,000,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
1,600,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비지원 : 

480,000원 × 1교 =
480,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)친환경 농산물 급식 지원비 : 

11,190,000원 × 1교 =
11,190,000

(성립전)친환경쌀 급식지원비 : 9,499,000원 ×

 1교 =
9,499,000

(성립전)학교 자율선택과제 운영비 : 

11,000,000원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)전국소년체육대회 전북대표선수 훈련비

 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)학교폭력예방을 위한 역할극 등 자치활

동 프로그램운영비 : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)전국소년체육대회 전북대표선수 입상예

상종목 강화훈련비 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)전국소년체육대회 전북대표선수 출전비

 : 300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 9,704,000원 

× 1교 =
9,704,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 28,807,000원 

× 1교 =
28,807,000

학교급식기구이전비 : 14,800,000원 × 1교 = 14,800,000

저소득층학생현장체험학습비(수학여행비)지원 :

 2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

우수학교스포츠클럽지원 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

스포츠강사맞춤형복지비 : 100,000원 × 1교 = 100,000
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우수농산물 지원비 : 10,071,000원 × 1교 = 10,071,000

전국소년체전유공자및유공학교포상금 : 

4,100,000원 × 1교 =
4,100,000

2.자체수입 1,354,6651,383,184 -28,519

1.학부모부담수입 1,341,8061,370,465 -28,659

1.수익자부담수입 1,341,8061,370,465 -28,659

1.급식비 442,798 473,243 -30,445

1.급식비 442,798 473,243 -30,445급식비(초) : -7,658,000원×1회 -7,658,000

우유급식비 : -130원×900명×190일 -22,230,000

급식비(유) : -557,000원×1회 -557,000

2.방과후학교활동비 718,622 718,622 0

1.방과후학교활동비 718,622 718,622 0

3.현장체험학습비 98,000 98,000 0

1.현장체험학습비 98,000 98,000 0

4.졸업앨범대금 8,000 8,000 0

1.졸업앨범대금 8,000 8,000 0

5.기타수익자부담수입 1,786 0 1,786

1.기타수익자부담수입 1,786 0 1,786119안전체험센터 체험비 : 380명×4,700원 1,786,000

6.누리과정비 72,600 72,600 0

1.누리과정비 72,600 72,600 0

2.행정활동수입 12,859 12,719 140

1.사용료및수수료 10,800 10,800 0

1.사용료및수수료 10,800 10,800 0

1.사용료 10,800 10,800 0

2.기타행정활동수입 2,059 1,919 140

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 459 319 140

1.기타행정활동수입 459 319 140법인카드포인트전환금 : 40,000원×1회 40,000
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선거관련시설이용료 : 100,000원×1회 100,000

3.기타수입 26,044 26,044 0

1.전년도이월금 26,044 26,044 0

1.순세계잉여금 26,044 26,044 0

1.순세계잉여금 26,044 26,044 0

1.순세계잉여금 26,044 26,044 0

세입합계 2,767,6152,665,009 102,606
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1.인적자원 운용 47,955 24,203 23,752

1.기타 교직원보수 20,875 8,223 12,652

1.교직원대체인건비 20,875 8,223 12,652

1.유치원방과후과정 시간제 기간제교사 인건비13,625 5,703 7,922

1.기간제교원인건비 12,508 5,269 7,239
(성립전)유치원 시간제기간제 교사 인건비

  2,413,000원×3월×1명
7,239,000

2.기간제교원법정부담

금
1,117 434 683

(성립전)4대보험 기관부담금  227,570원

×3월×1명
683,000

2.유치원방과후과정 시간제 강사인건비7,250 2,520 4,730

1.기간제교원인건비 7,250 2,520 4,730
(성립전)유치원 시간제 강사 인건비  

1,576,660원×3월×1명
4,730,000

2.교직원 복지 및 역량강화 27,080 15,980 11,100

1.교직원연수 22,180 11,180 11,000

6.학교 자율선택 과제 운영 11,000 0 11,000

1.운영수당 2,650 0 2,650
(성립전)독서토론 저자와의만남강사비  

200,000원×1명×2회
400,000

(성립전)회복적생활교육 강사비  250,000

원×2명×3회
1,500,000

(성립전)수업친구만들기 강사비  

250,000×3명×1회
750,000

2.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)독서토론 도서구입비  15,000원

×7종×50권
5,250,000

(성립전)회복적생활교육 교재구입비  

20,000원×50권×1회
1,000,000

(성립전)수업친구만들기 교재구입비  

15,000원×50권×1회
750,000

3.목적사업업무추진비 1,350 0 1,350
(성립전)독서토론협의회 간담회및다과구입

비  31,000원×15종×2회
930,000

(성립전)회복적생활교육 워크숍운영다과구

입비  30,000원×7종×1회
210,000

(성립전)수업친구만들기 워크숍운영다과구

입비  30,000원×7종×1회
210,000

2.교직원복지 4,900 4,800 100

3.교직원맞춤형복지비 100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100스포츠강사맞춤형복지비  100,000원×1명 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,170,5111,125,313 45,198

1.급식 관리 495,372 473,737 21,635

1.학교급식운영 495,372 473,737 21,635

1.급식재료구입비 380,048 356,630 23,418

1.급식용식재료비 380,048 356,630 23,418식품비(유,초등)  -7,342,000원×1회 -7,342,000
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(성립전)친환경쌀 급식비(목)  94,990원

×100일
9,499,000

(성립전)친환경농산물 급식비(목)  

111,900원×100일
11,190,000

친환경농산물 급식비(목)  100,710원×100

일
10,071,000

2.급식운영비 39,464 40,083 -619

1.기간제직원인건비 432 500 -68대체인력비  -50,000원×4명 -200,000

초과근무수당  66,000원×2명×1회 132,000

2.일반수용비 27,043 26,324 719급식소모품구입  35,950원×10종×2회 719,000

3.연료비 10,000 11,000 -1,000도시가스요금  -200,000원×5회 -1,000,000

4.교직원복지비 1,989 2,259 -270위생가운구입  -90,000원×3회 -270,000

3.급식기구확충비 5,420 3,000 2,420

1.비품구입비 5,420 3,000 2,420
급식기구(식기소독기)구입  2,420,000원

×1종
2,420,000

4.우유급식비 51,300 73,530 -22,230

1.우유대금 51,300 73,530 -22,230급식용우유대금  -130원×900명×190일 -22,230,000

5.대체인력 인건비 2,840 494 2,346

1.기간제직원인건비 2,667 494 2,173급식종사원대체인력인건비  49,500원×2명 99,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비  

56,040원×37명
2,074,000

2.기간제직원법정부담

금
173 0 173

(성립전)대체인력기관부담금  139,000원

×1회=
139,000

대체인력기관부담금  34,000원×1명 34,000

6.학교급식기구이전 및 교체(목) 14,800 0 14,800

1.일반수용비 3,000 0 3,000학교급식기구이전비  3,000,000원×1회 3,000,000

2.비품구입비 11,800 0 11,800
국솥(가스회전식볶음솥)구입  1,900,000원

×1개
1,900,000

이동식스툴테이블,6인용구입  450,000원

×22개
9,900,000

7.조리원실 집기구입 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500조리원휴게실사물함구입  150,000원×10명 1,500,000

2.보건 관리 36,563 37,072 -509

1.학생보건안전관리 22,546 23,055 -509

2.학생건강검사 8,680 8,715 -35

1.일반수용비 8,680 8,715 -35구강검사수당  -35,000원×1학급 -35,000
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4.학교안전공제회비 3,366 3,840 -474

1.학생복지비 3,366 3,840 -474학교안전공제회비  -474,609원×1회 -474,000

3.교육격차 해소 503,877 480,405 23,472

1.급식비지원 353,018 361,233 -8,215

1.무상급식지원 353,018 361,233 -8,215

1.학생지원금 353,018 361,233 -8,215무상급식(초등학교)  -7,658,000원×1회 -7,658,000

무상급식(유치원)  -557,000원×1회 -557,000

2.방과후학교교육비지원 75,859 46,572 29,287

1.방과후학교교육비지원 28,807 0 28,807

1.학생지원금 28,807 0 28,807
(성립전)방과후학교자유수강권지원금  

45,725원×6월×105명
28,807,000

3.특수교육대상학생방과후학교지원비 480 0 480

1.학생지원금 480 0 480
(성립전)특수교육대상학생방과후학교지원

비  80,000원×1명×6월
480,000

3.현장체험학습비지원 2,400 0 2,400

1.저소득층현장체험학습비(수학여행) 지원2,400 0 2,400

1.학생지원금 2,400 0 2,400
저소득층현장체험학습비(수학여행) 지원  

100,000원×24명
2,400,000

4.학생복지 134,699 134,099 600

1.교육복지우선 61,621 61,621 0

1.교직원및학부모연수지원 7,515 7,515 0

2.운영수당 900 700 200강사수당  50,000원×4회= 200,000

4.교육운영비 2,095 2,295 -200교육용품구입  -50,000원×4회= -200,000

3.교육복지실 운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,500 9,500 -3,000상담실및프로그램실  -3,000,000원×1식= -3,000,000

2.비품구입비 3,500 500 3,000문서세단기  500,000원×6종= 3,000,000

2.학생복지운영 73,078 72,478 600

4.특수교육대상학생 지원비 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전)특수교육대상학생 치료지원비  

100,000원×1명×6월
600,000

3.기본적 교육활동 372,229 342,292 29,937

1.교과 활동 222,224 201,187 21,037
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1.교과활동지원 60,254 60,691 -437

1.학습준비물지원 31,800 32,010 -210

1.학습준비물 31,800 32,010 -210학습준비물구입  -210,000원×1회 -210,000

5.교과용교과서(지도서)구입 13,714 13,941 -227

1.교육운영비 13,714 13,941 -227
교사용교과서(지도서)구입  -227,000원×1

회
-227,000

2.과학 교과활동 9,420 9,420 0

1.학습준비물지원 4,460 2,460 2,000

1.학습준비물 4,460 2,460 2,000실험실습재료비  20,000원×10종×10회 2,000,000

2.교과운영 4,960 6,960 -2,000

3.비품구입비 2,000 4,000 -2,000과학교구확충  -2,000,000원×1회 -2,000,000

3.체육 교과활동 40,590 19,616 20,974

3.스포츠강사운영 17,386 8,116 9,270

1.기간제교원인건비 15,284 6,792 8,492
스포츠강사 인건비  1,569,290원×5월×1

명
7,847,000

퇴직적립금  128,860원×5월×1명 645,000

3.기간제교원법정부담

금
1,402 624 778기관부담금  155,600원×5월×1명 778,000

4.학교스포츠클럽활동 운영비 9,704 0 9,704

1.교육운영비 9,704 0 9,704
(성립전)학급클럽활동물품구입비  100,000

원×40학급×1회
4,000,000

(성립전)클럽활동물품구입비  200,000원

×5종목×1회
1,000,000

(성립전)대회출전 식비  10,000원×150명

×2회
3,000,000

(성립전)대회출전 교통비  500,000원×2회 1,000,000

(성립전)학생간식비  3,520원×100명×2회 704,000

5.우수학교스포츠클럽운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400강사비  20,000원×1명×20회 400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600대회출전비  30,000원×20명×2회 1,200,000

체험학습비  15,000원×20명×1회 300,000

클럽활동물품구입비  5,000원×20명×1회 100,000

6.유치원 교과활동 98,560 98,060 500

1.학습준비물지원 30 1,830 -1,800
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1.학습준비물 30 1,830 -1,800학습준비물구입  -30,000원×60명= -1,800,000

2.교무학사운영 1,680 1,580 100

1.교육운영비 1,680 1,580 100
교실환경정리용품  (200,000원×3학급) - 

300,000=
300,000

교육과정 설명회  -100,000원×2회= -200,000

5.각종행사운영 2,340 2,300 40

2.일반업무추진비 240 200 40간담회  20,000원×2회 40,000

6.기본교수활동지도 9,200 7,300 1,900

3.비품구입비 4,900 3,000 1,900교구확충  200,000원×1종 200,000

발판 및 현황판  1,700,000원×1식= 1,700,000

9.교과운영 420 120 300

1.교육운영비 420 120 300방과후과정교수학습자료  30,000원×10종 300,000

11.부모교육 860 900 -40

4.일반업무추진비 80 120 -40학부모교육 다과준비  -20,000원×2회 -40,000

2.창의적 체험활동 150,005 141,105 8,900

1.자율활동 37,000 28,100 8,900

7.다꿈 사랑방학교 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전)찾아가는 다문화이해교육 강사비 

 50,000원×12학급×1회
600,000

(성립전)요리체험교실 강사비  50,000원

×2명×1회
100,000

2.교육운영비 2,150 0 2,150
(성립전)한국전통문화체험교육버스임차비 

 600,000원×1대×1회
600,000

(성립전)다꿈사랑방학교 운영 재료비 등  

3,875원×40명×10회
1,550,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)학부모 간담회비  2,500원×30명

×2회
150,000

8.전국소년체육대회 출전운영(목) 5,900 0 5,900

1.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전)전국소년체육대회 대표선수 훈련

비  500,000원×1명
500,000

(성립전)대표선수강화훈련(최신기보연구) 

 200,000원×1명×1일
200,000

(성립전)대표선수강화훈련(인천시교류전) 

 200,000원×1명×1일
200,000

(성립전)대표선수강화훈련(프로기사지도대

국)  200,000원×1명×1일
200,000

(성립전)대표선수강화훈련(대국및우수기사

초청복기)  200,000원×1명×1일
200,000

(성립전)대표선수강화훈련(대국및복기)  

200,000원×1명×1일
200,000
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(성립전)대표선수 출전(훈련)비  150,000

원×2회
300,000

훈련비(프로기사초빙포함)  1,000,000원

×4개월
4,000,000

2.학생복지비 100 0 100
전국소년체전유공학생포상금  100,000원

×1명
100,000

4.선택적 교육활동 743,232 741,632 1,600

1.방과후학교 운영 722,622 721,022 1,600

1.방과후학교운영 665,250 663,650 1,600

2.방과후보조인력수당 4,000 2,400 1,600

1.운영수당 4,000 2,400 1,600
(성립전)방과후보조인력수당  10,000원

×160시간×1명
1,600,000

5.교육활동 지원 138,339 132,553 5,786

2.생활지도운영 28,039 22,253 5,786

2.학교폭력예방 11,500 7,500 4,000

4.학교폭력예방 자치활동프로그램 운영4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)역할극등 자치활동프로그램운영(

목)  100,000원×40학급
4,000,000

3.학생안전교육 7,286 5,500 1,786

1.학생안전교육 7,286 5,500 1,786

1.교육운영비 7,286 5,500 1,786
119안전체험센터체험비  4,700원×380명

×1회
1,786,000

4.교육여건 개선 65,000 65,000 0

1.교육환경개선 65,000 65,000 0

1.PC구입 24,522 25,000 -478

1.비품구입비 24,522 25,000 -478
업무용컴퓨터및모니터구입  -478,000원×1

대
-478,000

3.사무용집기구입 478 0 478

1.비품구입비 478 0 478교사실 사무용집기 구입  478,000원×1대 478,000

6.학교 일반운영 287,849 283,016 4,833

1.학교기관 운영 82,246 81,246 1,000

1.부서기본운영 53,610 52,610 1,000

2.행정실운영 25,614 24,374 1,240

5.일반업무추진비 480 240 240행정실협의회간담회  20,000원×6명×2회 240,000

6.비품구입비 5,000 4,000 1,000사무용기기 구입 등  500,000원×2회 1,000,000
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3.교무실운영 17,260 17,500 -240

3.일반업무추진비 560 800 -240
입학식,졸업식 및 교육과정설명회다과 등 

구입  -240,000원×1회
-240,000

2.병설유치원기본운영 28,636 28,636 0

2.유치원공공요금및제세공과금 15,125 16,800 -1,675

1.전기요금 5,823 7,200 -1,377전기요금  -1,377,000원×1회 -1,377,000

4.기타공공요금 302 600 -298전화요금  -298,000원×1회 -298,000

3.유치원시설장비유지 10,211 8,536 1,675

1.일반수용비 10,211 8,536 1,675소규모수선비  161,900원×10회 1,619,000

정수기 렌탈료  -1,321,000원×1회 -1,321,000

천정형선풍기 구입 및 설치  137,700원

×10대
1,377,000

2.시설 장비 유지 195,882 192,049 3,833

1.학교시설장비유지 195,882 192,049 3,833

1.공공요금및제세공과금 95,544 99,774 -4,230

1.전기요금 50,000 54,000 -4,000전기요금  -4,000,000원×1회 -4,000,000

3.연료비 8,080 10,080 -2,000후관냉난방기연료비  -2,000,000원×1회 -2,000,000

4.기타공공요금 19,464 17,694 1,770복사기임대료  177,000원×10월 1,770,000

3.시설일반관리 36,043 28,250 7,793

1.기간제직원인건비 510 810 -300수목관리인건비  -100,000원×3명 -300,000

2.일반수용비 30,533 22,440 8,093소규모수선비  75,930원×10식×10회 7,593,000

수목관리용품 구입  50,000원×10종 500,000

6.체육관관리 570 300 270

1.일반수용비 570 300 270소규모수선비  27,000원×10회 270,000

7.학교시설 확충 0 0 0

8.학교 재무활동 7,500 16,000 -8,500

1.예비비 7,500 16,000 -8,500

1.예비비 7,500 16,000 -8,500

1.예비비 7,000 15,000 -8,000

1.예비비 7,000 15,000 -8,000예비비  -8,000,000원×1회 -8,000,000
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2.유치원예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500예비비  -500,000원×1회 -500,000

세출합계 2,767,6152,665,009 102,606
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